
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 53 del 13-03-2024 

 
 

OGGETTO: Dipendente matricola 42  Applicazione art. 12, comma 8, CCNL del 
09.05.2006. 

 
Preso atto che in data 01.03.2024 è deceduto in Randazzo, in attività di servizio, il dipendente … 
omissis … matricola 42, tempo indeterminato full time, Istruttore; 
Vista la nota introitata al protocollo generale dell’Ente in data 06.03.2024 e registrata al n.4165, 
con la quale il coniuge superstite …omissis… nata a Randazzo il …omissis… e i figli …omissis… nato 
a Taormina il …omissis… e …omissis… nata a Taormina il …omissis… hanno richiesto i benefici 
previsti dall’art. 12, comma 8, del CCNL stipulato il 09.05.2006; 
Richiamato l’art. 12, comma 8, del CCNL 09.05.2006 del Comparto Regioni Autonomie Locali che 
testualmente recita: "In caso di decesso del dipendente, l’Amministrazione corrisponde agli aventi 
diritto l’indennità sostitutiva del preavviso secondo quanto stabilito dall’art. 2122 del Codice Civile 
nonché una somma corrispondente ai giorni di ferie maturati e non goduti"; 
Visto il fascicolo personale del defunto dipendente matricola 42 dal quale risulta che lo stesso è 
stato assunto in servizio alle dipendenze del Comune di Randazzo in data 31.12.1987 e che, alla 
data del decesso, aveva maturato e non goduto di 33 giorni di ferie; 
Atteso che il comma 1 dell’art. 12 del predetto CCNL stabilisce in mesi quattro il termine di 
preavviso per i dipendenti con anzianità di servizio di oltre 10 anni; 
Vista la nota prot. n.4659 del 12.03.2024 con la quale il coniuge superstite …omissis… dichiara che 
il defunto è deceduto senza lasciare testamento e che gli eredi legittimi sono oltre la dichiarante i 
due figli …omissis… e ….omissis…; 
Visto l’art. 581 del Codice Civile; 
Ritenuto, pertanto, di dovere procedere alla liquidazione in favore degli eredi aventi titolo di n.4 
mesi di retribuzione a titolo di indennità sostitutiva del mancato preavviso e della somma 
corrispondente a n.33 giorni di ferie maturate e non godute dal defunto dipendente; 
Visto l’art. 183. c.2, lett a) del D.Lgs. 267/00, nonché l’art. 184 che disciplina la liquidazione di 
spesa; 
Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 
Visti l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 e l’art. 4 del D.Lgs. 165/01, che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili di settore; 
Visto il provvedimento sindacale n. 36/2022 di nomina del  responsabili del 1^ Settore "Affari 
Generali - Servizi Sociali – Servizi Demografici – Politiche Abitative – Sport e Turismo"; 
Per le motivazioni  fin qui espresse 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

SI PROPONE 
 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 3 della L.R. 21 maggio 2019,  n.7. 

2. Liquidare in favore degli eredi legittimi del defunto dipendente matricola 42 in quanto a €. 
8.282,68 quale indennità sostitutiva del mancato preavviso (quattro mesi) e in quanto a €. 
2.628,12 corrispondenti a n.33 giorni di ferie maturate e non godute, per un importo 
complessivo pari ad €.10.910,80, secondo la seguente ripartizione: 
 
Coniuge superstite 
 …omissis 

€. 2.760,90 
€.    
876,04 

(indennità mancato preavviso) 
(monetizzazione ferie maturate e non godute) 

TOTALE €.  
3.636,94 

 

 
Figlio superstite 
 …omissis… 

€. 2.760,89 
€.    

876,04 

(indennità mancato preavviso) 
(monetizzazione ferie maturate e non godute) 

TOTALE €.  3.636,93  
 

Figlia superstite  
…omissis… 

€. 2.760,89 
€.    
876,04 

(indennità mancato preavviso) 
(monetizzazione ferie maturate e non godute) 

TOTALE €.  
3.636,93 

 

                                                               
3. Fare fronte alla spesa con le disponibilità dell’intervento relativo allo stipendio del defunto 

dipendente del bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 2024, dando atto che trattasi di 
spesa obbligatoria e non frazionabile. 

4. Disporre la trasmissione del presente atto al Servizio gestione economica del personale per 
la predisposizione degli atti conseguenziali. 

5. Dare atto che il Responsabile del procedimento è il Capo Settore, Francesco Giardina. 
6. Dare atto che il controllo di regolarità amministrativa, ai sensi del c.1, art.147 bis del D.lgs 

267/2000, è esercitato attraverso il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica in 
ordine alla regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, che viene reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

7. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi e la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente secondo le norme vigenti. 

8. Rendere noto che la struttura amministrativa competente è il 1^ Settore "Affari Generali - 
Servizi Sociali – Servizi Demografici – Politiche Abitative – Sport e Turismo". 

9. Rendere noto che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione 
all’albo pretorio online del presente provvedimento. 

10. Disporre la notifica del presente provvedimento agli eredi interessati.   
 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG 
 
 

DETERMINAZIONE N. 53 del 14-03-2024 
Reg. Gen. N. 153 del 14-03-2024 

 
 

OGGETTO: Dipendente matricola 42  Applicazione art. 12, comma 8, CCNL del 
09.05.2006. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti. 

 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

Il Capo Settore 
 FRANCESCO GIARDINA 

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 1°  SEGR.-AFFARI 

GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di 
Regolarità Contabile. 
 
 
Impegno N.    16 del 14-03-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.06-1.01.01.01.002  Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato 
Capitolo        730 / Articolo       
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI PERSONALE UFFICIO TECNICO 
Causale Dipendente matricola 42  Applicazione art. 12, comma 8, CCNL del 09.05.2006. 
Importo 2024 Euro 10.910,80 

 
 
Liquidazione N.   119 del 14-03-2024 
Su Impegno N.    16 del 14-03-2024 a Competenza  approvato con Atto n.     53 1 S O SEGRETERIA AFFARI GENERA del 
14-03-2024 avente per oggetto Dipendente matricola 42  Applicazione art. 12, comma 8, CCNL del 09.05.2006. 
CIG  
5° livello 01.06-1.01.01.01.002  Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato 
Capitolo        730 / Articolo       
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI PERSONALE UFFICIO TECNICO 
Causale Dipendente matricola 42  Applicazione art. 12, comma 8, CCNL del 09.05.2006. 
Importo Euro 10.910,80 

 
 
Addì 14-03-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


